

**Reparatia capitala a incaperilor
laboratorului biochimic IMSP
SCM "Gheorghe Paladi " din
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Incalzire**

Valoarea de deviz 151 028,42 lei

Intocmit in prețuri curente 23.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de instalatii santehnice				
		1.1. Tevi si armaturi				
1	IB06A	Radiatoare din otel, " KORADO" 22K 500x700	buc	1,0000	1 160,59 27,50	1 160,59 27,50
2	IB06A	Radiatoare din otel, " KORADO" 22K 500x800	buc	1,0000	1 254,01 27,50	1 254,01 27,50
3	IB06A	Radiatoare din otel, " KORADO"22K 500x1100	buc	6,0000	1 615,89 27,50	9 695,36 165,00
4	IB06A	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1200	buc	5,0000	1 950,48 27,50	9 752,41 137,50
5	IB06A	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1300	buc	6,0000	2 170,26 27,50	13 021,58 165,00
6	IB06A	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1500	buc	1,0000	2 453,89 27,50	2 453,89 27,50
7	IB06A	Radiatoare din otel,"KORADO" 22K-500-1600	buc	1,0000	3 013,92 27,50	3 013,92 27,50
8	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" - 3/4" (RA2991)	buc	21,0000	1 448,91 24,75	30 427,11 519,75

1	2	3	4	5	6	7
9	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (RA-N прямой ,Danfoss)	buc	21,0000	487,33 9,90	10 233,93 207,90
10	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (RLV прямой (с дренажным краном),Danfoss)	buc	21,0000	336,50 9,90	7 066,50 207,90
11	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 18x2 mm"	m	33,0000	63,95 22,00	2 110,45 726,00
12	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25x2mm	m	80,0000	100,07 26,40	8 005,75 2 112,00
13	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	113,0000	9,75 4,95	1 101,75 559,35
14	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	21,0000	24,00 5,50	504,00 115,50
		<i>Total</i>	lei			99 801,25
		Total Tevi si armaturi Inclusiv salariu				99 801,25 5 025,90
		1.2. Lucrari demontare				
15	RpIB11B	Demontari elemente de radiator din fonta	buc	149,0000	6,60 6,60	983,40 983,40
16	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca (22K500-800 -1шт.; 22K500-	buc	2,0000	9,90 9,90	19,80 19,80

1	2	3	4	5	6	7
		1200 - 1шт.)				
17	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4" (D15mm)	m	22,0000	44,86 16,50	986,92 363,00
18	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4" (D20mm)	m	65,0000	44,86 16,50	2 915,90 1 072,50
19	RpID19A	Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2"	buc	24,0000	58,50 49,50	1 404,00 1 188,00
		<i>Total</i>	lei			6 310,02
		Total Lucrari demontare Inclusiv salariu				6 310,02 3 626,70
		<i>Total</i>	lei			106 111,27
		<i>CAS</i>	24 %			2 076,62
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			3 864,31
		<i>Total CD</i>				112 052,20
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			8 964,17
		<i>Total cu CR</i>				121 016,37
		<i>Beneficiu</i>	4 %			4 840,65
		Total Lucrari de instalatii santehnice Inclusiv salariu				125 857,02 8 652,60
		Total	lei			125 857,02
		TVA	20 %			25 171,40
		Total deviz: Inclusiv salariu				151 028,42 8 652,60

**Reparatia capitala a incaperilor
laboratorului biochimic IMSP
SCM "Gheorghe Paladi " din
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Incalzire**

Valoarea de deviz 151 028,42 lei

Intocmit in prețuri curente 23.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	91,3800	55,00	5 025,90
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	65,9400	55,00	3 626,70
Total manopera						8 652,60

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	2,8170	310,00	873,27
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	8,6100	36,00	309,96
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	19,1510	36,00	689,43
4.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,8060	120,00	216,72
5.	252121670100018	Teava din otel 18x2 mm	m	33,4950	37,50	1 256,06
6.	252121670100025	Teava din otel 25x2mm	m	81,2000	68,75	5 582,50
7.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	2,1000	25,00	52,50
8.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,3390	25,33	8,59
9.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	1,9210	25,33	48,66
10.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,0500	16,25	17,06
11.	28221157000001	Radiatoare din otel, " KORADO" 22K 500x700	buc	1,0000	1 125,33	1 125,33
12.	28221157000002	Radiatoare din otel, " KORADO" 22K 500x800	buc	1,0000	1 218,75	1 218,75
13.	28221157000003	Radiatoare din otel, " KORADO"22K 500x1100	buc	6,0000	1 580,63	9 483,78
14.	28221157000004	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1200	buc	5,0000	1 915,22	9 576,10
15.	28221157000005	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1300	buc	6,0000	2 135,00	12 810,00
16.	28221157000006	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-	buc	1,0000	2 418,63	2 418,63

		1500				
17.	28221157000007	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1600	buc	1,0000	2 978,66	2 978,66
18.	2875274123510	Dop din fonta	buc	26,1000	48,16	1 256,98
19.	28752742027002	Robinet cu dublu reglaj 3/8" -1/2" (RA-N прямой ,Danfoss)	buc	21,0000	470,83	9 887,43
20.	28752742027003	Robinet cu dublu reglaj 3/8" -1/2" (RLV прямой (с дренажным краном),Danfoss)	buc	21,0000	320,00	6 720,00
21.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	63,0000	0,30	18,90
22.	29131345000001	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	21,0000	16,00	336,00
23.	29131346260001	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" -3/4" (RA2991)	buc	21,0000	1 415,36	29 722,56
Total materiale de construcții						96 607,87

Utilaje de construcții:

1.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	4,5200	120,00	542,40
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,2000	22,00	92,40
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,6000	60,00	216,00
Total utilaje de construcții						850,80

Total	lei	125 857,0 2
TVA	20 %	25 171,40

Total deviz: **151 028,4**
2

Întocmit/Verificat Golban Teodor administrator

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia capitala a incaperilor
laboratorului biochimic IMSP SCM "Gheorghe
Paladi " din Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de instalatii santehnice				
		1.1. Tevi si armaturi				
1	IB06A	Radiatoare din otel, " KORADO" 22K 500x700	buc			1 160,59 27,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	55,00	27,50
	28221157000001	Radiatoare din otel, " KORADO" 22K 500x700	buc	1,0000	1 125,33	1 125,33
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	310,00	0,93
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	120,00	0,72

1	2	3	4	5	6	7
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	16,25	0,81
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	0,30	0,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	22,00	4,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 160,59
2	IB06A	Radiatoare din otel, " KORADO" 22K 500x800	buc			1 254,01
						27,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	55,00	27,50
	28221157000002	Radiatoare din otel, " KORADO" 22K 500x800	buc	1,0000	1 218,75	1 218,75
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	310,00	0,93
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	120,00	0,72
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	16,25	0,81
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	0,30	0,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	22,00	4,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 254,01
3	IB06A	Radiatoare din otel, " KORADO"22K 500x1100	buc			1 615,89
						27,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	55,00	27,50
	28221157000003	Radiatoare din otel, " KORADO"22K 500x1100	buc	1,0000	1 580,63	1 580,63
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	310,00	0,93
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	120,00	0,72
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	16,25	0,81
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	0,30	0,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	22,00	4,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 695,36
4	IB06A	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1200	buc			1 950,48
						27,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	55,00	27,50
	28221157000004	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1200	buc	1,0000	1 915,22	1 915,22
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	310,00	0,93
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	120,00	0,72
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	16,25	0,81
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	0,30	0,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	22,00	4,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 752,41
5	IB06A	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1300	buc			2 170,26
						27,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	55,00	27,50
	28221157000005	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1300	buc	1,0000	2 135,00	2 135,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	310,00	0,93
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	120,00	0,72
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	16,25	0,81
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	0,30	0,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	22,00	4,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 021,58
6	IB06A	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1500	buc			2 453,89
						27,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	55,00	27,50
	28221157000006	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1500	buc	1,0000	2 418,63	2 418,63
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	310,00	0,93
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	120,00	0,72
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	16,25	0,81
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	0,30	0,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	22,00	4,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 453,89
7	IB06A	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1600	buc			3 013,92
						27,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	55,00	27,50
	28221157000007	Radiatoare din otel, "KORADO" 22K-500-1600	buc	1,0000	2 978,66	2 978,66
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	310,00	0,93
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	120,00	0,72
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	16,25	0,81
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	0,30	0,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	22,00	4,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 013,92
8	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" - 3/4" (RA2991)	buc			1 448,91
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	55,00	24,75
	29131346260001	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" -3/4" (RA2991)	buc	1,0000	1 415,36	1 415,36
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0160	310,00	4,96
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	120,00	3,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 427,11
9	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (RA-N прямой ,Danfoss)	buc			487,33
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	55,00	9,90
	28752742027002	Robinet cu dublu reglaj 3/8" -1/2" (RA-N прямой ,Danfoss)	buc	1,0000	470,83	470,83
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0120	310,00	3,72
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	120,00	2,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 233,93
10	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (RLV прямой (с дренажным краном),Danfoss)	buc			336,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	55,00	9,90
	28752742027003	Robinet cu dublu reglaj 3/8" -1/2" (RLV прямой (с дренажным краном),Danfoss)	buc	1,0000	320,00	320,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0120	310,00	3,72
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	120,00	2,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 066,50
11	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 18x2 mm"	m			63,95
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	55,00	22,00
	252121670100018	Teava din otel 18x2 mm	m	1,0150	37,50	38,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0640	36,00	2,30
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0170	25,33	0,43
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	25,33	0,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	36,00	1,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 110,45
12	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25x2mm	m			100,07
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4800	55,00	26,40
	252121670100025	Teava din otel 25x2mm	m	1,0150	68,75	69,78
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0640	36,00	2,30
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0170	25,33	0,43
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	25,33	0,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	36,00	1,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 005,75
13	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			9,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	55,00	4,95
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	120,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 101,75
14	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			24,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	55,00	5,50

1	2	3	4	5	6	7
	2913134500001	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	1,0000	16,00	16,00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			504,00
		1.2. Lucrari demontare				
15	RpIB11B	Demontari elemente de radiator din fonta	buc			6,60
						6,60
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1200	55,00	6,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			983,40
16	RpIB12A	Demontari convectoare cu masca (22K500-800 -1шт.; 22K500-1200 - 1шт.)	buc			9,90
						9,90
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	55,00	9,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19,80
17	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4" (D15mm)	m			44,86
						16,50
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3000	55,00	16,50
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	48,16	14,45
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	36,00	2,16
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1370	36,00	4,93
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	310,00	6,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			986,92
18	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4" (D20mm)	m			44,86
						16,50
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3000	55,00	16,50
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	48,16	14,45
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	36,00	2,16
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1370	36,00	4,93
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	310,00	6,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 915,90
19	RpID19A	Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2"	buc			58,50
						49,50
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,9000	55,00	49,50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	60,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 404,00

APROBAT: